УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

От 03.11.2022                 		                                                  			№ 644

Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе

На основании плана работы управления образования, с целью дальнейшего развития конкурсного движения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении  положения шахматного праздника  «Посвящение в шахматисты» в рамках городского проекта «Дорога в Шахматное Королевство» первенства города Иванова по шахматам среди команд общеобразовательных учреждений - II этапа (муниципального) открытых Всероссийских соревнований «Белая ладья» ( приложение).
2. Директору МБУ ДО Дворец творчества (Колчева О.В.) провести работу по организации и информационному сопровождению мероприятия в установленные сроки.
3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать участие детей в мероприятии.
4. Контроль исполнения приказа возложить на Басову Н.И., начальника  отдела мониторинга и организационной работы.

Начальник  управления				 			            Е.В. Арешина

Басова Н.И.
(4932) 32 52 07, basova@ivedu.ru

	Утверждено
приказом управления образования Администрации города Иванова
от 03.11.2022 № 644

ПОЛОЖЕНИЕ
шахматного праздника «Посвящение в шахматисты»
 в рамках городского проекта «Дорога в Шахматное Королевство»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения шахматного праздника «Посвящение в шахматисты»	 в рамках городского проекта «Дорога в Шахматное Королевство» (далее – Праздник, Положение), регламентирует вопросы, возникающие при его проведении.
1.2. Организатором Праздника является Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Ивановский городской Дворец детского и юношеского творчества при поддержке управления образования Администрации города Иванова.
Партнёр: ИГСОО «Федерация шахмат г. Иваново».

2. Цель и задачи праздника:

Целью проведения шахматного праздника является формирование у обучающихся массовой заинтересованности в систематических занятиях шахматами.
Задачи:
1.Увеличение числа занимающихся шахматами;
2. Пропаганда и популяризация шахмат;
3.Пропаганда здорового образа жизни;
4. Приобретение практических навыков участия в шахматных турнирах;
5.Выявление и поддержка одаренных детей;
6. Повышение спортивного мастерства участников.

3. Условия проведения праздника

Праздник проводится 25 ноября 2022г. в 14.00 на базе МБУ ДО Дворца творчества по адресу: г. Иваново, ул. Б. Воробьёвская, 10/34 («Теремок»).

Участники: дети первого года обучения в шахматных объединениях учреждений дополнительного образования и общеобразовательных учреждений города Иванова, не имеющие разрядов по шахматам.
Участие в празднике - только при наличии Заявки (Приложение 1) и Согласия на обработку персональных данных (Приложение 2).

         4. Программа   праздника

Программа праздника носит соревновательный характер и состоит из четырех частей: творческой, интеллектуальной, спортивной и торжественной, что способствует всестороннему и гармоничному развитию ребенка.

1. Творческий конкурс — рисунков
Тема конкурса - «Моя любимая шахматная фигура». Рисунки принимаются до 14.00 часов 25.11.2022.
Рисунки принимаются в любой технике: гуашь, акварель, цветные карандаши, аппликация, смешанная техника и др. Формат рисунков А4.
Этикетка должна содержать следующую информацию: название работы, фамилия и имя автора работы, название учреждения.
Оргкомитет формирует жюри конкурса из педагогов МБУ ДО Дворца творчества. Самые интересные работы, по мнению творческого жюри, будут отмечены дипломами и ценными призами.

1. Шахматная викторина
14.00 часов 25.11.2022 г.
Участие — личное. Участники в письменной форме отвечают на вопросы, связанные с правилами и историей шахмат.
При оценке ответов на вопросы викторины учитываются полнота и развернутость ответа.
Оргкомитет формирует жюри конкурса из педагогов МБУ ДО Дворца творчества.
Лучшие ответы на викторину будут отмечены дипломами и ценными призами.

2. Турнир
Участие — личное.
Система проведения турнира:
турнир проводится по правилам вида спорта «Шахматы», утвержденным приказом Министерства спорта России от 17.07.2017 г. №654 в редакции приказа Министерства спорта России от 19.12.2017 г. №1087 и не противоречащим Правилам игры в шахматы ФИДЕ по швейцарской системе в 5 туров, с использованием компьютерной жеребьевки.
Контроль времени – 10 минут на партию каждому участнику + 5 секунд после каждого хода, начиная с первого.
 Участники, набравшие наибольшее количество очков, будут объявлены победителями и отмечены дипломами и ценными призами. Дополнительными призами будут отмечены девочки (при условии участия не менее 5 человек).
Судейская комиссия оставляет за собой право пересмотреть результаты соревнования, если участник нарушает правила.

Подведение итогов для образовательных учреждений:
по итогам всех конкурсов образовательным организациям начисляются следующие баллы:
по итогам конкурса «Шахматная викторина»: 1 место - 5 баллов, 2 место — 4 балла, 3 место — 3 балла, 4 место — 2 балла, 5 место — 1 балл;
по итогам конкурса рисунков: 1 место - 3 балла, 2 место - 2 балла, 3 место — 1 балл;
по итогам турнира: 1 место — 10 баллов, 2 место — 9 баллов и т. д.  до 10 места — 1 балл.
Образовательные учреждения, набравшие по итогам конкурсов наибольшее количество баллов, награждаются дипломами разных степеней и ценным подарком.

3. Торжественная часть
По окончании конкурсов - выступление творческих коллективов Дворца творчества и церемония награждения победителей и призеров.

Важное условие: для участия в конкурсе приглашается 5 человек от образовательной организации (независимо от пола) наличие предварительной заявки и согласия на обработку персональных данных обязательно, дети допускаются на территорию Дворца творчества только при наличии второй обуви.

Приложение 1

Заявка на участие в празднике «Посвящение в шахматисты»
в рамках городского проекта «Дорога в Шахматное Королевство»
_ (полное наименование образовательного учреждения)

	№
	Фамилия, имя (полностью) участника
	Возраст участника

	Название объединения (класс)

	№
	ФИО педагога (полностью)
	Должность
(предмет)
	Номер телефона
	Эл. почта

Руководитель учреждения	________________    	________________
						подпись		   		расшифровка
МП

Приложение 2

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
Я, ____(фамилия, имя, отчество)
проживающий(ая) по адресу:  ______________________________
паспорт  серия _________№ __________ выдан (кем и когда) ______________________________________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего: ___________________________________.
                                                (фамилия, имя, отчество ребёнка)

[bookmark: _GoBack]Настоящим даю свое согласие организаторам шахматного праздника «Посвящение в шахматисты» в рамках городского проекта «Дорога в Шахматное Королевство»: управлению образования Администрации города Иванова, МБУ ДО Дворцу творчества на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка:
(фамилия, имя)
- фамилия, имя;
- возраст;
- место учёбы, класс;
- фото- и видеоматериалы.
Я даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию указанных персональных данных моего ребенка в сети Интернет, на официальных сайтах организаторов конкурса.
Я проинформирован (а), что МБУ ДО Дворец творчества и управление образования Администрации города Иванова гарантируют обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированными, так и автоматизированными способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.
Дата: ___.___.______ г.

Подпись: ___________________ (____________________________)    ФИО